

N. Gen.le 86 del 28/02/2014

N. di Settore 18 del 28/02/2014



## COMUNE DI ASSORO

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III

“GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

**OGGETTO:** Presa atto e approvazione Perizia di variante e suppletiva n.1 dei lavori inerenti le Piccole opere di restauro architettonico, punto B.7 del quadro economico- “Recupero e qualificazione dell’ambiente urbano storico e monumentale “Contesto 2: Angeli, attraverso il recupero delle pitture murali, dei ritrovamenti archeologici e allestimento del museo archeologico nell’ex convento S. Maria degli Angeli”.

**PREMESSO** che con delibera di G.M. n.39 del 02/05/2013, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di Piccole opere di restauro architettonico, punto B.7 del quadro economico- Recupero e qualificazione dell'ambiente urbano storico e monumentale “Contesto 2: Angeli, attraverso il recupero delle pitture murali, dei ritrovamenti archeologici e allestimento del museo archeologico nell'ex convento S. Maria degli Angeli, dell'importo complessivo di €. 75.435,71, di cui € 45.315,01 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 2.265,75 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 30.120,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**CHE** i fondi necessari per i lavori di cui in oggetto sono stati finanziati dall'Ass. Reg.le ai BB.CC.AA. e P.I., con fondi del Programma Lotto 2007-2009, giusto DDG n.9345 del 24.12.2008;

**CHE** con determina del Responsabile del Settore III n. g/le 381 del 27.05.2013 si determinò di provvedere all'appalto dei lavori di che trattasi, mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e successive modifiche e integrazioni;

**CHE a seguito della gara della sopracita procedura aperta, i lavori vennero affidati alla ditta Capobianco Giuseppe, con sede in Palma di Montechiaro (AG) in via Carlo Carrà n.85, per l'importo di € 32.429,89 al netto del ribasso d'asta del 29,9311 %, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 502 del 26.07.2013 di aggiudicazione definitiva nonché contratto stipulato in data 28.11.2013 rep. N.20/2013, registrato in Nicosia in data 29.11.2013 al n.222 serie 1^;**

**CHE i lavori sono stati consegnati in data 09.01.2014 con termine utile per l'ultimazione il 09.03.2014;**

**PRESO ATTO** che, in data 26.02.2014 con prot. 1327, il direttore dei lavori Arch. Girolamo

**Bellomo ha trasmesso, per il proseguo di competenza di questa Amministrazione, una perizia di variante e suppletiva n.1, ai sensi del combinato disposto comma 3 dell'art.132 e dell'art.205 comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per le dettagliate motivazioni espresse nella relazione tecnica di cui alla stessa perizia redatta in data 25.02.2014;**

**PRESO ATTO** che in data 27.02.2014 il RUP Ing. Angelo Cocuzza dell'U.T.C. ha approvato in linea tecnica la suddetta perizia di variante, ai sensi del comma 3 art.5 L.R. 12/2011 nonché dell'art. 161, comma 10, del D.P.R. n.207/2010, la quale ammonta ad € 75.435,71, di cui € 33.784,68 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 29,9311 % e comprensivi di € 2.360,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 41.651,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**PRESO ATTO la ditta esecutrice dei lavori ha preso visione della perizia di variante sottoscrivendo lo schema di atto di sottomissione;**

**RITENUTO** di procedere alla presa d'atto e approvazione della presente perizia di variante e suppletiva n.1;

**VISTA** la Determina Sindacale n° 46 del 31/12/2013 di incarico per la posizione organizzativa di responsabile del settore III Ufficio Tecnico al Geom. Antonino Castro;

**VISTA** la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

**VISTO** il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.;

**VISTO** il D.Lgs. n.163/2006 nonché il D.P.R. 207/2010 come recepiti in Sicilia dalla L.R. n.12/2011;

**VISTO** lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

## **D E T E R M I N A**

### **Per le ragioni esposti in premessa:**

- 1) Prendere atto e approvare la Perizia di variante e suppletiva n.1, trasmessa dal Direttore dei lavori Arch. Girolamo Bellomo, in data 26.02.2014 con prot. 1327, relativa ai lavori in oggetto, avente il seguente quadro economico della spesa:

#### **A-IMPORTO TOTALE DEI LAVORI**

Importo di contratto compreso oneri della sicurezza (€ 2.360,40)	€ 33.784,68
--	-------------

#### **B-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

1. Oneri tecnici compreso iva 22% 8(€ 3.779,62)	€ 20.959,69		
2. IVA 10% di A.1	€ 3.378,47		
3. Incentivo art.92 D.Lgs 163/2006 e s.m.i.	€ 226,58		
4. Per polizza verifikatore art.75 DPR. 207/2010	€ 175,00		
5. Liste manodopera e fatture compreso iva 10%	€ 2.500,00		
6. Catalogo dei lavori	€ 14.411,29		
7. Imprevisti	€ 0,00		
Sommano	€ 41.651,03	€	41.651,03
<b>C. TOTALE (A+B)</b>		€	75.435,71

- 1) Prendere atto e approvare lo schema Atto di Sottomissione, allegato alla perizia, sottoscritto dall'impresa, dal Direttore dei lavori e vistato dal R.U.P.;
- 2) Prendere atto che per l'esecuzione dei maggiori e/o diversi lavori viene concessa una proroga di giorni 20 e pertanto il nuovo termine utile per l'ultimazione dei lavori risulta il 29.03.2014;
- 3) Prendere atto che la presente perizia non comporta ulteriore previsione di spesa rispetto a

quella del quadro economico di spesa del progetto approvato con delibera di G.M. n.39 del 02/05/2013;

- 4) Trasmette copia del presente provvedimento al Sindaco, al competente Ass. Reg.le ai BB.CC.AA. e P.I. nonché alla Soprintendenza ai BB.CC. di Enna per tutti gli adempimenti nascenti e derivanti dal presente atto.

**Il Responsabile del Procedimento**  
**(COCUZZA ANGELO)**

**Il Responsabile del Settore**  
**(GEOM. CASTRO ANTONINO MARIA)**

